

Số: 79/BC-UBND

Hà Khẩu, ngày 9 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Uỷ ban nhân dân phường Hà Khẩu tổng hợp báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022, dự kiến một số nhiệm vụ trong tâm 06 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố.

- Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2) Chỉ thị số 12- CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đổi ngoại Nhân dân trong tình hình mới; (3) Kết luận số 28- KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; (4) Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; (5) Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (6) Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; (7) Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở và bầu trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025; (8) Chương trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 25/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; (9) Chương trình hành động số 13-CTr/TU, ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; (10) Chương trình hành động số 14-CTr/TU, ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; (11) Kế hoạch số 134- KH/TU, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 về Chuyên đề: "Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng

viên thật sự tiên phong, gương mẫu, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố.

2. Ủy ban nhân dân phường Ban hành các văn bản chỉ đạo.

- Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số toàn diện phường Hà Khẩu; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 28/3/2022 thực hiện Kết luận số 21-KH/TW ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Chương trình hành động số 13- CTr/TU ngày 26/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/4/2022 Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 12/4/2022 thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Hà Khẩu và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn phường.

- Hàng tuần tổ chức họp kiểm điểm công việc trong tuần.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác phòng, chống dịch Covid- 19.

- Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả Kết luận số 25-KL/TW ngày 30/12/2021 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 128/NQ- CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chỉ đạo có liên quan của Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Mục tiêu cao nhất là giảm tốc độ lây lan, phát sinh các ca F0 hằng ngày trên địa bàn.

- Ban hành các Quyết định phê duyệt trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại nơi lưu trú để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Đã chi trả xong tiền hỗ trợ Covid-19 cho 569 trường hợp F0, F1 năm 2022, với số tiền 862.200.000 đồng.

- Ban hành các Văn bản chỉ đạo liên quan đến COVID - 19.

2. Tình hình thu, chi ngân sách.

Tổng thu ước thực hiện 6 tháng/2022 được 4.403tr.đ/8.232 tr.đ = 53.5KH trong đó:

- Các chỉ tiêu do chi cục thuế thu: 4.186 tr.đ/6.872trđ = 60% (*Thu ngoài quốc doanh thực hiện 1.050tr.đ/2.550 tr.đ = 41.2% KH; Lệ phí trước bạ nhà đất: 2.100.đ/2.750 tr.đ = 76.3% KH; Lệ phí môn bài: 116 tr.đ/112 tr.đ = 103% KH; Thuế thu nhập cá nhân hộ KD: 500 tr.đ/1.000 tr.đ = 50% KH, Thuế SD đất phi nông nghiệp thực hiện: 420tr.đ/460 tr.đ = 91.3% KH*).

- Các chỉ tiêu do phường thu: 217 tr.đ/1.360 tr.đ = 16% KH (*Thuế SD đất phi nông nghiệp thực hiện: 82tr.đ/1.100 tr.đ = 7.4% KH; phí, lệ phí thực hiện 70tr.đ/190tr.đ = 36.8 % KH; thu khác thực hiện: 65tr.đ/70tr.đ = 92.8 % KH*)

Chi ngân sách 6 tháng: 3.740tr.đ/8.062 tr.đ = 47% KH

3. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường, giải phóng mặt bằng.

a) Công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, trật tự xây dựng đô thị, GPMB và công tác môi trường. UBND phường đã ban hành 259 các văn bản, kế hoạch chỉ đạo Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng đô thị, GPMB, công tác môi trường và công tác quản lý tài nguyên khoáng sản.

b) Công tác quản lý đất đai và hoạt động xây dựng.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 có 49 công trình xây dựng đã có cấp phép xây dựng; xử phạt vi phạm đất do sử dụng đất sai mục đích có 14 trường hợp phạt 104.000.000 đồng; xử phạt san gạt đất không phép 01 trường hợp phạt 3.500.000 đồng; xử phạt vi phạm do không đăng ký kiến tạo đất đai 10 trường hợp phạt 40.000.000 đồng; tổ chức cưỡng chế 01 công trình tại tổ 66 khu 6 phường Hà Khẩu.

Xác minh nhà ở đất ở theo đề nghị của UBND thành phố và các phòng ban 55 hộ; Tổ chức mời họp công khai Quy hoạch huỷ bỏ QH chi tiết tỷ lệ 1/500 Bãi biển thôn Đồn Điện xã Việt Hưng huyện Hoành Bồ (trước sáp nhập) được UBND tỉnh phê duyệt ngày 17/9/1996; Ban hành Thông báo niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Làm biên bản làm việc hướng dẫn hộ ông Nguyễn Thanh Bình khu 5 cấp giấy đổi với diện tích đất đủ điều kiện cấp giấy và báo cáo UBND thành phố.

Phối hợp với phòng TNMT kiểm tra thực địa đối với các hộ có nhu cầu xin chuyển mục đích sử dụng đất; Rà soát đất rừng theo chỉ đạo của UBND thành phố; Đề xuất xây dựng bổ sung bảng giá đất trên địa bàn phường Hà Khẩu; Rà soát xác minh diện tích đất chuyên trồng lúa nước phải nộp tiền, phát triển đất trồng lúa để thực hiện dự án Khu đô thị Phúc hợp Hạ Long Xanh.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Trong 06 tháng tiếp nhận 45 hồ sơ, đủ điều kiện xét duyệt 35 hồ sơ, không đủ điều kiện 10 hồ sơ, trong đó: Đã cấp 13 giấy, 05 hồ sơ có thông báo thuế.

c) Công tác trật tự đô thị.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Đội trật tự phường đã phối hợp cùng Hội cựu chiến binh phường thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở người dân kinh doanh không sử dụng long đường, vỉa hè là nơi kinh doanh từ đó người dân đã hạn chế vi phạm so với năm 2021 kết quả trong 6 tháng đầu năm đội trật tự Phường đã Thu giữ 35 biển quảng cáo di động, 04 ô di động.

d) Công tác GPMB.

(1) Dự án Khu đô thị Phúc hợp Hạ Long Xanh.

Dự án Khu đô thị Phúc hợp Hạ Long Xanh. - Tổng diện tích Quy hoạch dự án: 923,64ha, trong đó phường Hà Khẩu 143,2ha

- Tổng số hộ dân dự kiến bị ảnh hưởng: Hà Khẩu: 99 hộ (63 hộ đất NN, 35 hộ đất ở, 1 đơn vị, tổ chức); 38 ngôi mộ (trong đó có 20 ngôi trong mốc và 18 ngôi nằm ngoài mốc GPMB)

- Kết quả thực hiện GPMB:

+ Đã tổ chức họp vận động bàn nhận tiền và bàn giao mặt bằng: 01 công ty, 63 hộ dân đất nông nghiệp, 35 hộ đất ở và đất nông nghiệp; 67 hộ đất bãi triều; đã bàn giao đất bãi triều cho chủ dự án là 114/148 ha; Tổng số 62/99 hộ, đơn vị đã bàn giao mặt bằng (trong đó có 01 đơn vị; 26 hộ đất NN; 35 hộ đất).

+ Số hộ chưa nhận tiền, chưa bàn giao mặt bằng là 37 hộ đất nông nghiệp. UBND thành phố đã ban hành quyết định cưỡng chế đối với 37 hộ dân.

(2) Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư, tái định cư tại khu vực cánh đồng Giộc khu 1 phường Hà Khẩu. Diện tích quy hoạch dự án: 7,29ha.

Tổng số hộ dân nằm trong diện GPMB: 61 hộ trong đó: 50 hộ sử dụng đất nông nghiệp và 11 hộ sử dụng đất ở. Hiện tại dự án đang sang lập mặt bằng trong phần đất 58 hộ dân đã bàn giao mặt bằng. Còn lại 03 hộ dân chưa đo đạc kiểm đếm xong để lập bản chứng nhận nguồn gốc đất, trong đó có hộ ông Phạm Thế Thức đã đồng chí cho kiểm đếm, hiện Ban QLDA đầu tư Thành phố chưa thực hiện kiểm đếm).

(3) Dự án khu dân cư, tái định cư khu 3 và nhà ở tập thể của Công ty CP viglacera Hạ Long.

Tổng diện tích 31.361m² (3,13) ha, trong đó: 9.644m² bố trí khu dân cư, tái định cư khu 3; diện tích 6.508,2m² bố trí nhà ở tập thể của Công ty CP Viglacer Hạ Long;

Dự án này trước đây thuộc dự án khu dân cư cán bộ công nhân viên Công ty CP Hạ Long Viglacera Hạ Long tại Hà Khẩu được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 225/QĐ-UB ngày 15/3/2008 và đã được Công ty cổ phần Viglacera Hạ Long GPMB từ năm 2009 tuy nhiên vẫn còn 11 hộ vướng mắt chưa GPMB xong. Năm 2020 Thành phố đã điều chỉnh Quy hoạch và thu hồi một phần đất để bố trí tái định cư cho hộ dân theo (Quyết định số 9462/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 của UBND Thành phố Hạ Long). UBND dân đã vận động GPMB xong 10 hộ dân nay còn 1 hộ dân đang hoàn thiện thủ tục cưỡng chế theo quy định.

(4) Dự án dự án: Tuyến đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua khu công nghiệp Việt Hưng, đường Cao Tốc Hạ Long – Vân Đồn tại các phường: Bãi Cháy, Giếng Đáy, Hà Khẩu, Việt Hưng, thành phố Hạ Long (vị trí tuyến nhanh N3 khu vực nút giao với đường dẫn cầu Cửa Lục 1):

Thực hiện theo Thông báo thu hồi đất bổ sung số 325/TB-UBND ngày 04/06/2021 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hạ Long thực hiện dự án Tuyến đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua khu công nghiệp Việt Hưng, đường

Cao Tốc Hạ Long – Vân Đồn tại các phường: Bãi Cháy, Giếng Đáy, Hà Khẩu, Việt Hưng, thành phố Hạ Long;

Dự án ảnh hưởng 05 hộ dân thuộc phường Hà Khẩu hiện tại UBND phường đã lập xong bảng chứng nhận nguồn gốc đất cho các hộ dân. Dự án lấy vào 02 hộ có nhà ở, hiện tại 01 hộ đã được bố tái định cư còn 01 hộ đang kiến nghị chưa bàn giao mặt bằng. 03 hộ dân còn lại lấy vào đất trồng cây lâu năm.

(5) Dự án cải tạo nâng cấp đường điện 110 kv

Thực hiện theo Quyết định số 12593/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND Thành phố “Về việc phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Tuyến đường dây 110kv Hoành Bồ- NR Hùng Thắng, thành phố Hạ Long”: dự án đã ảnh hưởng 128 hộ dân có đất nằm dưới hành lang đường điện. Hiện tại đơn vị tư vấn đã đo đạc khảo sát hiện trạng xong hồ sơ đang trình UBND Thành phố Thẩm định thu hồi đất theo qui định.

e) Kết quả thực hiện Thông báo số 371/TB-TU ngày 28/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh và Thông báo số 337-TB/TU ngày 01/11/2021 của Ban thường vụ Thành ủy.

(1) Đối với công trình vi phạm của ông Phạm Văn Bội, UBND phường đã vận động gia đình đã tự tháo dỡ công trình xây dựng trái phép trên đất lấn chiếm, đất chuyên mục đích trai phép. Hiện tại đã tháo xong.

Đối với công trình vi phạm của bà Lê Thị Thơ – tổ 85 khu 8: UBND phường đã tổ chức cưỡng chế tháo dỡ đã xong.

Đối với trường hợp bà Phạm Thị Chi tại tổ 94 khu Đồn Điện, phường Hà Khẩu, xây dựng công trình trên đất lấn, đã bị xử lý vi phạm hành chính theo Quyết định số 198/QĐ-XPVPHC ngày 31/3/2020 của UBND Thành phố, hiện đã có Quyết định thu hồi hủy bỏ Quyết định số số 198/QĐ-XPVPHC ngày 31/3/2020 của UBND Thành phố. Đồng thời Thành phố giao cho Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường Thành phố hoàn thiện hồ sơ xử lý theo quy định.

Đối với trường hợp Công ty TNHH Quảng Lạc, đại diện hợp pháp là ông Nguyễn Văn Nhận, trú tại tổ 75 khu 7 phường Hà Khẩu, xây dựng công trình trên đất chiếm, đã bị xử lý vi phạm hành chính theo Quyết định số 921/QĐ-XPVPHC ngày 16/11/2020 của UBND Thành phố, hiện đã có Quyết định thu hồi hủy bỏ Quyết định số số 921/QĐ-XPVPHC ngày 16/11/2020 của UBND Thành phố. Đồng thời Thành phố giao cho Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường Thành phố hoàn thiện hồ sơ xử lý theo quy định.

Đối với những trường hợp chuyển mục đích trai phép, xây dựng công trình trai phép trên diện tích đất chuyển mục đích trai phép, UBND phường đã hướng dẫn các hộ dân oàn thiện hồ sơ đăng ký chuyển mục đích trai phép.

- Đối với những hộ dân xây dựng công trình không có giấy phép xây dựng, UBND phường Hà Khẩu đã hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện hồ sơ xin cấp phép xây dựng tại phòng Quản lý đô thị.

Hộ ông: Bùi Xuân Hòa, tại quyết định số 889/QĐ-XPVPHC ngày 09/11/2020, vi phạm tại tổ 95 khu Đồn Điền, phường Hà Khẩu.

UBND phường Hà Khẩu đã làm việc với gia đình ông Bùi Xuân Hòa, hướng dẫn gia đình hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đối với phần diện tích đất CMT trái phép. Sau khi gia đình hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi mục đích, sẽ tiến hành các bước khắc phục hậu quả đối với phần diện tích đất lấn và công trình sai phép.

- Đối với hồ sơ xử phạt VPHC của bà Nguyễn Thị Kiều Oanh. Tại quyết định số 45/QĐ-XPVPHC ngày 21/01/2021 của UBND thành phố Hạ Long trong đó có các lỗi vi phạm sau:

Lấn đất và xây dựng tuyến kè và tường rào không có phép: UBND phường kiểm tra xác minh tuyến kè gia đình xây chắn đất trôi từ trên xuống, còn tường rào được hình thành từ năm 2002 đến năm 2021 phá ra xây lại tuy nhiên nằm ngoài thửa đất đăng ký của gia đình thuộc đất vườn đồi của nhà nước, hiện trạng khu đất này không bị ảnh hưởng dự án nào, đất không tranh chấp. UBND phường đã có biên bản đôn đốc yêu cầu gia đình khắc phục hậu quả và làm hồ sơ cấp đất bổ sung theo quy định.

- Đối với hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính của ông Nguyễn Văn Ánh, tại Quyết định số 46/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND Thành phố Hạ Long, mức phạt 65.000.000 đồng, trong đó lỗi vi phạm như sau:

Lấn đất và san gạt, xây kè, nhà chòi, cầu dẫn trên đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: về hiện trạng gia đình tuyến kè gia đình xây ngăn đất đồi từ trên cao xuống, tại khu vực san gạt gia đình trồng cây. UBND phường đã có biên bản đôn đốc gia đình hoàn thiện thủ tục chuyển đổi thêm diện tích đất ở để làm thủ tục cấp phép theo quy định. Diện tích lấn đất giao thông, nay gia đình sử dụng đã sử dụng vào mục đích làm lối đi.

- Hộ: Bà Vũ Thị Tuyết Mai, tổ 38 khu 4 phường Hà Khẩu. Ủy ban nhân dân phường Hà Khẩu đã ban hành thông báo số 128/TB-UBND ngày 30/11/2021 Về việc yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất đối với diện tích đã xây dựng công trình nhà ở trên đất trồng cây lâu năm của bà Vũ Thị Tuyết Mai, tại tổ 38 khu 4 phường Hà Khẩu. Đến ngày 28/12/2021, UBND phường Hà Khẩu có văn bản số 1515/UBND, đăng ký nhu cầu sử dụng đất năm 2022 cho các hộ dân, trong đó có hộ bà Vũ Thị Tuyết Mai. Do vị trí đất của gia đình bà Mai không phù hợp quy hoạch sử dụng đất được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 702/QĐ-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hạ Long đến năm 2040 tầm nhìn 2050. Do đó không được chuyển mục đích sử dụng đất.

- Hộ: Ông Nguyễn Ngọc Lan, tổ 10 khu 1 phường Hà Khẩu. Ủy ban nhân dân phường Hà Khẩu đã ban hành thông báo số 127/TB-UBND ngày 30/11/2021 Về việc yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất đối với diện tích đã xây dựng công trình nhà ở trên đất trồng cây lâu năm của ông Nguyễn Ngọc Lan

tại tổ 10 khu 1 phường Hà Khẩu. Gia đình đang làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất.

- Đối với kết quả xử lý vi phạm tại nghĩa trang Hà Khẩu: UBND phường đã lập biên bản xử lý phạm hành chính với 08 hộ dân đặt khuôn viên mộ và mộ cát táng ngoài ranh giới giao đất của Nghĩa trang với số tiền phạt là 78 triệu đồng; Đối với khuôn viên mộ và mộ cát táng không xác định đối tượng vi phạm. UBND phường Đã lập biên bản vi phạm hành chính 608 khuôn viên mộ và 1120 mộ cát táng với diện tích 15375,9m2. UBND phường đã trình UBND thành phố ban hành Quyết định khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính. Ngày 15/3/2022 UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 817/QĐ-KPHQ về thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. Hiện tại UBND phường đã có Văn bản báo cáo Phòng tài nguyên môi trường đề tham mưu UBND thành phố thu hồi phần đất đã vi phạm.

f) Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; Công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

(1) Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 04/3/2022 của UBND phường Hà Khẩu triển khai phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022: Thường xuyên kiểm tra các hệ thống tiêu thoát nước (khu vực ngã 4 Hà Khẩu, tổ 58 khu 6, tổ 35 khu 4, tổ 26 khu 3..) các điểm có nguy cơ sạt lở cao (tổ 60 khu 6, tổ 26 khu 3, các hộ dân sinh sống tại các triền đồi có nguy cơ sạt lở...).

- UBND phường đã có Văn bản số 402/UBND ngày 24/3/2022 báo cáo đề nghị Sở Giao thông - Vận tải Quảng Ninh, Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ninh cho triển khai nạo vét và có biện pháp xử lý cao độ đáy cống đoạn cống qua đường đã bị bồi lấp và có cao độ đáy cống cao hơn cao độ đáy tuyến cống thoát nước tổ 26 khu 3 (đoạn cống đấu nối từ tuyến cống thoát nước khu dân cư tổ 26 khu 3 đến tuyến cống thoát nước trong ranh giới của công ty công ty CP Viglacera Hạ Long II - thuộc dự án đường đấu nối KCN Cái Lân qua KCN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn).

(2) Công tác phòng cháy chữa cháy

- Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 17/3/2022 Kế hoạch bảo đảm an toàn PCCC và CNCH năm 2022 trên địa bàn phường Hà Khẩu:

+ UBND phường giao Công an Phường phối hợp Bộ phận Văn hóa - thông tin Phường thường xuyên tuyên truyền, phát tin bài liên quan đến công tác PCCC sâu rộng trên địa bàn Phường đến tầng lớp nhân dân, đảng viên và cán bộ công chức bằng nhiều hình thức (tuyên truyền trên loa phát thanh, tờ rơi phát khích dân cư, treo pano, băng zôn, mở hội nghị...); Triển khai kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC đối với hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường Hà Khẩu.

+ Ngày 08/4/2022, phối hợp với Công an Thành phố mở lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng năm 2022.

- UBND phường đã trực tiếp tham gia, chỉ đạo, huy động các lực lượng gồm: Tiểu đoàn 184, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy - Công an thành phố, Hạt Kiểm lâm thành phố, Cán bộ công chức người lao động UBND - Công an phường Hà Khẩu, lực lượng dân quân, chủ rừng tham gia cứu chữa cháy rừng và dập tắt cháy rừng tại Khoảnh 4, Tiểu khu 98b, thuộc tổ 92 Khu Đồn Diên, phường Hà Khẩu vào chiều ngày 08/4 và ngày 09/4/2022.

3. Công tác Văn hóa, xã hội, giáo dục và y tế:

a) Công tác Lao động thương binh và xã hội:

- Trong 6 tháng đầu năm 2022: Tham mưu 3 kế hoạch, 32 công văn; 08 báo cáo về công tác chuyên môn liên quan đến lĩnh vực Lao động thương binh và xã hội

- Tổng số tiền quà tết và trợ cấp khó khăn chi trả từ ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách thành phố và ngân sách địa phương và các quỹ là: 736.700.000 đồng, trong đó:

Phối hợp với bưu điện chi trả quà tết cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội với tổng số quà là 1.525 xuất với số tiền là 686.100.000 đồng

Trong đó: Nguồn ngân sách Trung ương: Tổng suất quà: 159 xuất với số tiền là 48.600.000 đồng; Nguồn ngân sách Tỉnh: Tổng kinh phí tặng quà là 515.100.000 đồng (Đối tượng người có công 754 với số tiền là 413.000.000 đồng; Đối tượng Bảo trợ xã hội: 207 xuất đối tượng với số tiền là 103.100.000 đồng).

Nguồn ngân sách Thành phố: Tổng kinh phí là 122.400.000 đồng, trong đó: Đối tượng người có công: Tổng suất quà: 183 xuất với số tiền là 55.800.000 đồng; Đối tượng hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo: 6 xuất với số tiền là 1.800.000 đồng; Đối tượng bảo trợ xã hội: 216 xuất với số tiền là: 64.800.000 đồng

Chi tiền quà tết từ nguồn ngân sách cấp phường và chi từ các quỹ của phường 50.600.000 đồng , trong đó: Đối tượng người có công (Quỹ đèn ờn đáp nghĩa) 182 xuất với số tiền là: 38.800.000 đồng; Đối tượng hộ cận nghèo (Quỹ vì người nghèo) : 06 xuất với số tiền 2.600.000 đồng; Đối tượng BTXH (Ngân sách phường): 46 xuất với số tiền: 9.200.000 đồng

Phối hợp với Ủy ban MTTQ cấp phường và các tổ chức chính trị xã hội phường tặng quà: Từ kết quả vận động của Ủy ban MTTQ thành phố, các tổ chức chính trị xã hội của thành phố của phường chi trả và tặng quà tết cho các đối tượng với số quà 146 xuất tương đương 76.500.000 đồng

- Công tác chúc mừng thọ: Chúc mừng thọ dịp tết nguyên đán Tân Sửu 2022.

Chi tặng quà cho đối tượng người cao tuổi đề nghị UBND tỉnh, UBND thành phố và UBND phường chúc mừng thọ cho 33 cụ. Tổng số tiền chúc mừng

tho năm 2022 là 219.500.000 đồng, Trong đó: Người cao tuổi tròn 70 và tròn 75 tuổi: 204 cụ với số tiền là 102.000.000 đồng và 204 xuất quà bằng hiện vật trị giá: 40.800.000; Người cao tuổi tròn 80 tuổi đến tròn 100 tuổi là 80 cụ với số tiền là 60.700.000 đồng và 80 xuất quà bằng hiện vật trị giá 16.000.000 đồng

- Chúc mừng thọ nhân dịp 06/06/2022: Lập danh sách và tặng quà chúc mừng thọ cho 05 đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi với số tiền là 4.100.000 đồng và 05 xuất quà bằng hiện vật

- Công tác Cấp thẻ BHYT: Đối tượng trẻ em: cấp thẻ BHYT cho 05 đối tượng trẻ em chuyển từ nơi khác đến; Đối tượng người có công: chuyển từ nơi khác đến 01 thẻ, 01 thẻ hưởng chế độ 142 mới, 03 đối tượng theo chế độ 62; Đối tượng người cao tuổi: cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 28 cụ là người cao tuổi từ đủ 70 tuổi trở lên không có lương hưu và trợ cấp xã hội hàng tháng; Đối tượng bảo trợ xã hội: Cấp thẻ BHYT cho 15 đối tượng bảo trợ xã hội chưa hưởng bảo hiểm y tế từ các chế độ khác.

- Công tác bảo trợ xã hội, xác định khuyết tật và lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội: Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên: 02 đối tượng người bị mắc bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày; Lập hồ sơ đề nghị hội đồng xác định khuyết tật của phường xác định khuyết tật cho 08 đối tượng (trong đó 02 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng và 05 đối tượng khuyết tật nặng); Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội thường xuyên: 02 đối tượng người bị mắc bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày; Lập hồ sơ đề nghị trợ giúp xã hội cho 06 đối tượng hộ gia đình nhận chăm sóc người khuyết tật nặng; Lập hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội hàng tháng cho 18 đối tượng người khuyết tật nặng và đặc biệt nặng; Lập hồ sơ đề nghị báo giảm 02 đối tượng bảo trợ xã hội chuyển sang hưởng chế độ khác; Lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai tang phí cho 05 đối tượng bảo trợ xã hội; Lập hồ sơ đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 06 đối tượng bảo trợ xã hội; Rà soát lập danh sách đề nghị thành phố tặng 03 xe lăn cho 03 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng; Lập danh sách đề nghị UBND thành phố và UBND tỉnh tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày nhân dịp 01/6/2022 với số tiền và quà tặng trị giá 8.900.000 đồng; Tham mưu tặng quà cho học sinh trường mầm non nhân dịp 01/6/2022

- Công tác người có công: Rà soát, lập danh sách và thông báo và gửi giấy mời đến 28 người có công thuộc diện điều dưỡng hàng năm và hai năm một lần để đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh; Triển khai và lập danh sách 13 hộ gia đình người có công có nhu cầu sửa chữa và xây mới nhà ở; Lập hồ sơ báo giảm chế độ và đề nghị hỗ trợ mai tang phí cho 04 người có công từ trần; Lập hồ sơ đề nghị hưởng tuất đố với thân nhân người có công từ trần là 01 hồ sơ; Lập danh sách và tặng quà bằng hiện vật cho 07 người có công bị nhiễm covid-19 (quà bằng hiện vật là sữa); Lập danh sách 02 thương binh nặng đề nghị tập đoàn Vingroup tặng quà; Lập hồ sơ đề nghị chuyển chế độ trợ cấp hàng tháng cho 01 đối tượng người có công về nơi cư trú mới; Tiếp nhận 03 hồ sơ người có công từ nơi khác chuyển đến sinh sống tại phường.

- Triển khai, lập danh sách và thực hiện chi hỗ trợ Covid cho 569 trường hợp là F0 và F1 năm 2021 theo Nghị quyết 68/NQ-CP về chính sách hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 với số tiền là: 862.200.000 đồng

Phối hợp cùng Ủy ban MTTQ phường triển khai rà soát lập danh sách các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn để nghị thành phố hỗ trợ kít test kháng nguyên để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Tiếp nhận và lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí học nghề cho 26 trường hợp đang học tập tại các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn phường theo Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 02/02/2016 của UBND Tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành quy định thực hiện chính sách hỗ trợ đối tượng học nghề thuộc danh mục ngành nghề khuyến khích đào tạo của UBND tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2016-2020 và Quyết định số Căn cứ Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 26/4/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành chính sách hỗ trợ học nghề thuộc danh mục khuyến khích đào tạo và hỗ trợ học phí văn hóa cho học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở học tiếp trình độ trung cấp, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025.

b) Công tác Văn hoá thông tin:

Công tác tuyên truyền: 6 tháng có các rất nhiều các hoạt động lễ hội lớn của đất nước và các ngày truyền thống văn hoá của dân tộc; trang trí bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025, cụ thể: Tuyên truyền tết dương lịch 2022 : treo 475 cờ Đảng, cờ tổ quốc, 4 băng rôn, 6 làng cờ dây; Tuyên truyền các hoạt động chào mừng 92 năm thành lập Đảng CSVN (3/2/1919-3/2/2022). Treo 01 băng rôn tuyên truyền; Tổ chức tuyên truyền tết âm lịch: đã treo 03 băng zôn; 475 cờ tổ quốc và cờ Đảng dọc Quốc lộ 18A; 06 cờ dây; vận động nhân dân treo cờ trước nhà đạt 98%; Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động – năm 2022: treo 01 băng rôn; Tuyên truyền nhiệm vụ giao quân năm 2022. Treo 02 băng rôn; Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động – năm 2022: treo 01 băng rôn; Tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5 : treo 03 băng rôn, 475 cờ Đảng cờ tổ Quốc dọc Quốc lộ 18A; Vận động nhân dân treo cờ đạt 95 %; Tuyên truyền Seagames treo 01 băng zôn, 02 Pano, 80 phướn nhỏ dọc đường 279; Tuyên truyền 132 năm ngày sinh nhật Bác 19/5 (treo 01 băng rôn).

- Tuyên truyền ngày 5/6 Bầu trưởng khu phố (01 băng zôn 01 Pano) và trang trí khánh tiết tại 9 khu phố, cờ dọc quốc lộ 18A 475cờ Đảng cờ tổ quốc, 01 băng zôn, 01 PAN.

- Phường đã Tổ chức giải thi đấu cờ tướng 01/5/.

- Công tác truyền thanh: Hàng ngày phát các tin bài của phường và thường xuyên tiếp sóng đài Tỉnh và Thành phố. Các bài của phường theo chỉ đạo; Tuyên truyền VSATTP; Phòng chống Covid-19, phòng trống thiên tai, Tuyên truyền bầu trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025;

- Rà soát thống kê các cơ sở lưu trú; các điểm internet.

- Sửa đổi quy ước 9 khu phố; Quyết định Ban Chỉ đạo phong trào “TĐDKXDDSVH” thành phố Hạ Long về việc triển khai thực hiện phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Hà Khẩu năm 2022; Xây dựng kế hoạch BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường Hà Khẩu

c) Công tác y tế.

- Công tác khám bệnh, chữa bệnh: Tổng số lượt khám bệnh tại trạm: 802

Trong đó: Trẻ em dưới 06 tuổi: 565; Khám tại sở A1, khám các chương trình (lao, phong, tâm thần,...) (*Khám bảo hiểm y tế 0/cộng đồng: 0; Khám dự phòng (trường học, tiêm chủng mở rộng, tiêm chiến dịch: 321; Khám khác: 0 lượt (Khám sức khỏe người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên)*)

- Tổng số lượt khám ngoài trạm: 5588 (khám bệnh nhân mắc Covid không triệu chứng điều trị tại nhà)

- Công tác An toàn thực phẩm: Tổng số lượt kiểm tra: 29; Số xử phạt: 0

- Công tác phòng chống dịch bệnh: Số ca dịch bệnh: 5720, Trong đó: Covid-19: 5696; SXH: 0; TCM: 10; Cúm: 0; Thủy đậu: 1; Sởi: 0; Tiêu chảy: 3; Viêm gan: 10

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Số ca mắc Covid-19 mới trên địa 5696 ca; Số trường hợp F0 không triệu chứng hiện đang điều trị tại nhà/nơi lưu trú: 10.

Công tác truy vết, thu dung: truy vết khẩn trương, chính xác không để sót các trường hợp có liên quan đến ca bệnh, tiếp nhận thông tin khai báo các trường hợp nghi ngờ và các trường hợp nguy cơ cao tại trạm y tế.

Công tác xét nghiệm SARS-CoV2: Làm xét nghiệm test nhanh, PCR xác định cho tất cả các trường hợp F0 và lấy xét nghiệm PCR, test nhanh cho các trường hợp F0 đủ thời gian điều trị tại nhà và các trường hợp F1 đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin và chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin, trường hợp có nguy cơ cao trên địa bàn phường.

- Công tác hành nghề y tế tư nhân: Tổng số cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn: 22, trong đó: Số cơ sở y tư nhân: 12; Số cơ sở được tư nhân: 10 (trong đó: số kinh doanh thuốc y học cổ truyền: 0); Số cơ sở được kiểm tra, giám sát: 3; Số vi phạm: 0.

Gửi thông báo: Do tình hình dịch bệnh đã triển khai các văn bản chỉ đạo qua mạng lưới Internet, Zalo, đưa văn bản trực tiếp: 5.

- Các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế:

+ Chương trình phòng chống HIV/AIDS: Tổng số người nhiễm HIV/AIDS tử vong tích lũy: 75; Số bệnh nhân quản lý được trên địa bàn: 82; Số người chuyển AIDS hiện đang được điều trị ARV: 94; Số bệnh nhân HIV/AIDS tư vấn trong tháng: 0 / Cộng đồng: 0; Số điều trị NTCH trong tháng: 0/ Cộng đồng: 0 lượt.

+ Chương trình phòng chống bệnh tâm thần: Số bệnh nhân tâm thần hiện quản lý: 31 (Điều trị tại trạm: 21; quản lý: 5), Trong đó: Tâm thần phân liệt: 20; Động kinh: 9; Khác: 02; Số bệnh nhân uống thuốc đều: 25

- Chương trình Tiêm chủng mở rộng: Số tiêm BCG: 61; Số tiêm IPV: 34; Số tiêm Sởi mũi 1: 59; Số tiêm Sởi – Rubella: 16; Số tiêm DPT mũi 4: 16; Số tiêm TE dưới 1 tuổi TC đầy đủ: 57; Số tiêm AT phụ nữ có thai AT2+: 28

Tiêm phòng vắc xin Covid-19: Tiêm vắc xin covid cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi; mũi 1: 838; mũi 2: 90

Tiêm vắc xin Covid-19 cho các trường hợp từ 12 tuổi trở lên: Mũi 1: 239; Mũi 2: 464; Mũi 3: 10.084.

- Chương trình phòng chống bệnh Lao – Sốt rét: Số bệnh nhân Lao hiện quản lý điều trị: 11; Số bệnh nhân sốt rét: 0

- Chương trình CTTTĐTE: Số trẻ em SDD cân nặng/ tổng số TE: 64/1193= 5,3%; Số trẻ em SDD chiều cao/ tổng số TE: 69/1193= 5,7%.

- Chương trình phòng chống các bệnh mạn tính không lây: Số bệnh nhân Tăng HA hiện quản lý: 316; Số Bệnh nhân ĐTDĐ hiện quản lý: 207; Số bệnh nhân Ung thư hiện quản lý: 63; Bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và Hen phế quản: 45.

Rác thải y tế: Rác thải sắc nhọn: 02 kg (Cố định 2Kg); Rác thải không sắc nhọn: 281,2kg (Cố định: 150.2Kg; Lưu động: 124kg)

Công tác khác: Tổ chức trực phòng chống dịch 100% quân số; Duy trì hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và lưu động tại các khu phố 2 lần/ngày, nội dung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; Thực hiện thường xuyên công tác phòng chống dịch Covid-19; Thực hiện truyền thông, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi qua hệ thống loa truyền thanh phường.

d) Công tác Dân số - KHHGĐ: Số hộ 4505 số nhân khẩu: 18079; tham mưu cho UBND phường Kế hoạch Truyền thông Dân số năm; Kế hoạch Công tác dân số năm 2022; Kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2022-2030; tham gia các cuộc thi truyền thông thi ảnh/tranh về giữ tay sạch khuẩn, ngày vệ sinh tay thế giới; Xây dựng và triển khai kế hoạch ngày tan máu bẩm sinh Thế giới. Hàng tháng nhập biến động dân số sinh là 73 trẻ, trong đó có 39 nam và 34 nữ. Trong đó sinh con thứ 3 là: 2 trẻ (Khu 1, khu 7). Có 54 trẻ khám sàng lọc sơ sinh. Trẻ em được sàng lọc 5 loại bệnh là 25 trẻ. Tuyên truyền về lợi ích của khám sàng lọc trước sinh được 50 trường hợp trong ngày tiêm phòng uốn ván, Cập nhật phương tiện tránh thai mới được 106 trường hợp. Phối hợp với công chức tư pháp tuyên truyền cho 11 cặp về lợi ích của khám sức khỏe tiền hôn nhân. Cập nhật thông tin biến động dân số sinh, chết, di, đến vào phần mềm dân số. Rà soát thông tin hộ gia đình của toàn phường để thực hiện đổi sổ A0 tại 9 khu phố trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền về luật ATTP, các thông tư, nghị định về ATTP tới toàn thể nhân dân.

- Phòng chống tác hại thuốc lá: Thực hiện tuyên truyền cho nhân dân toàn phường qua hệ thống loa truyền thanh của phường vào đầu giờ sáng và cuối giờ chiều hàng ngày và phát loa tại trạm y tế trong giờ làm việc vào các ngày trong tuần để tuyên truyền cho nhân dân.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư, nội vụ

a) Công tác chứng thực – Hộ tịch: Đăng ký khai sinh cho 87 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 40 trường hợp; Kết hôn 20 trường hợp; Khai tử 33 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 208 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 201 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính 860 trường hợp; chứng thực chữ ký 295 trường hợp; chứng thực văn bản khác 0 trường hợp.

b) Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Trong kỳ tiếp nhận 18 đơn của công dân: Nội dung: liên quan đến đất đai; Kết quả giải quyết: UBND phường đã giải quyết 16 đơn, đang thụ lý giải quyết 02 đơn theo quy định.

c) Công tác cải cách hành chính.

Đẩy mạnh triển khai dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến.

- Ban hành Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số toàn diện phường Hà Khẩu; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/4/2022 Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thành lập 09 tổ công nghệ số cộng đồng thuộc 9 khu phố và tổ chức lễ ra mắt vào ngày 09/6/2022

- Thực hiện báo cáo hàng tuần, hàng tháng kết quả thực hiện Đề án 06 theo đúng nội dung và thời hạn quy định.

5. Giải quyết các thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa

Trong tháng, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và chuyển tiếp 2199 hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường; Đã giải quyết 2158 hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt 99,4%; tiếp nhận và giải quyết 384 hồ sơ trực tuyến mức độ 3.

6. An ninh, trật tự, quốc phòng.

a) Công tác Quân sự:

- Hoàn thiện Hồ sơ và tổ chức họp xét duyệt hồ sơ NVQS cho 21 công dân đủ điều kiện sức khỏe, tuyển chọn 14 công dân chính thức và 07 công dân dự phòng; Thực hiện Lĩnh và chi trả phụ cấp cho SQDB quý IV năm 2022; Thông báo đến các đối tượng nhận trợ cấp 1 lần theo Quyết định Quyết định 142/2008; Quyết định 62/2011 và Quyết định 49/2015 của Thủ tướng chính phủ theo Công văn số 2068/BCH-CT ngày 10/12/2020 của Ban CHQS thành phố Hạ Long; Bảo quản vũ khí trang bị, phục vụ công tác kiểm tra vũ khí trang bị thời điểm 0 giờ ngày 01/01/2022; Phối hợp cùng Công an phường, Bảo vệ dân phố Tuần tra và trực SSCĐ dịp Tết dương lịch 2022 đủ quân số, thời gian với 32 lượt người tham gia.

Phối hợp cùng các lực lượng trực chốt, tiêu độc, khử khuẩn trong phòng chống Covid-19 trên địa bàn; Tham gia lớp tập huấn Cán bộ Ban CHQS các phường tại Ban CHQS Thành phố Hạ Long, thời gian: 02 ngày; Tiếp nhận quân tư trang của cấp trên và cấp phát quân tư trang cho công dân nhập ngũ năm 2022; Tham mưu cho Đảng bộ, chính quyền tổ chức gặp mặt tặng quà cho công dân chuẩn bị nhập ngũ năm 2022 bão đảm trang trọng, trong không khí sôi nổi, vui tươi của Xuân Nhâm Dần; Ban CHQS đã chủ động phối hợp cùng với Công an phường, bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra ban đêm bằng 07 buổi với 45 lượt đúng thời gian, đủ quân số quy định, đảm bảo giữ vững ANCT – TTATXH trước, trong và sau tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tham mưu cho Đảng ủy, Chính quyền về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức giao nhận quân và tổ chức tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ đảm bảo an toàn, đúng thời gian, quy định, đủ chỉ tiêu thành phố giao 14 công dân thực hiện NVQS; Tham mưu ban hành thông báo tuyển sinh quân sự năm 2022 theo Hướng dẫn của Ban CHQS thành phố Hạ Long; Tham mưu kế hoạch đăng ký tuổi 17, triển khai rà soát, tổ chức giao Lệnh đăng ký NVQS đến tận tay các nam công dân. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2022 tại Trạm y tế phường Hà Khẩu, kết quả 92/92 công dân, đạt 100% kế hoạch đề ra; Tham mưu kế hoạch rà soát, đăng ký lực lượng Dân quân năm 2022, tổng hợp báo cáo Ban CHQS theo quy định; Tổ chức triển khai Kế hoạch trực SSCĐ dịp 30/4 và 01/5 và bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 – 2025 bão đảm quân số, thời gian theo quy định; Phối hợp các bộ phận, khu phố rà soát nguy cơ sạt lở, ngập úng năm 2022 và tham mưu kế hoạch, văn bản, phương án PCTT-TKCN-PCCR năm 2022.

b) Về tình hình an ninh chính trị.

Năm 2022 trước diễn biến phức tạp tình hình trong nước, quốc tế và những tác động của vấn đề an ninh phi truyền thống, nhất là vấn đề xung đột quân sự giữa Nga – Ukraina, tình hình phục hồi kinh tế sau đại dịch Covid-19 đã tác động ảnh hưởng đến toàn diện các mặt đời sống kinh tế - xã hội. Quán triệt chỉ đạo của Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy, UBND phường Hà Khẩu về nhiệm vụ công tác Công an năm 2022. Công an phường đã tham mưu, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; tình hình nội bộ, an ninh chính trị ổn định, cán bộ và nhân dân trên địa bàn đoàn kết, tin tưởng, chấp hành nghiêm sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, công tác bầu Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025 diễn ra an toàn, các đoàn lãnh đạo đảng và nhà nước, sự kiện Sea games 31 được bảo vệ an toàn; tình hình an ninh kinh tế, bảo vệ chính trị nội bộ được đảm bảo giữ vững, các cơ sở tôn giáo hoạt động thuần túy, đúng quy định pháp luật (trên địa bàn phường hiện có 03 Chùa, Nhà thờ của Giáo xứ Hà Khẩu, 03 điểm nhóm sinh hoạt đạo Tin Lành, 1 điểm nhóm PLC) chưa phát hiện vấn đề gì đáng chú ý phức tạp. Công tác kiểm đếm, lập phương án bồi thường GPMB thực hiện các dự án khu tái định cư Đồng Giộc, Khu phức hợp dịch vụ du lịch, sân gôn Hạ Long Xanh được triển đúng quy trình, quy định của pháp luật, UBND phường đã tổ chức vận động được trên 75 hộ dân tự nguyện bàn giao mặt bằng thực hiện dự án khu nhà ở tái định cư Đồng Giộc, Khu phức hợp Hạ Long Xanh, hiện có 15 hộ dân kiến nghị về đơn giá đất thu

hồi thực hiện dự án.Tình hình người nước ngoài lưu trú, làm việc tại các cơ sở kinh doanh bán hàng qua nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp.

c) Tình hình trật tự an toàn xã hội.

Qua rà soát, thống kê trên toàn địa bàn phường Hà Khẩu hiện có 84 đối tượng trong diện quản lý (gồm đối tượng hình sự, ma túy và đối tượng trong diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng). Cụ thể: 14 đối tượng trong diện suru tra (suru tra hình sự 6; suru tra ma túy 8), 12 đối tượng đang chấp hành án treo, 01 đối tượng hoãn thi hành án, 1 đối tượng quản chế, 21 đối tượng nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy, 23 đối tượng tù tha trong diện quản lý tái hòa nhập cộng đồng.

Tình hình tội phạm hình sự và tệ nạn ma túy còn tiềm ẩn phức tạp, số đối tượng ở địa phương khác thường xuyên hoạt động di động để trộm cắp tài sản trên các tuyến giao thông và nơi công cộng gây khó khăn cho công tác phát hiện, bắt giữ xử lý; cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ được xây dựng và phát triển đồng bộ, việc đảm bảo TTATGT trên tuyến Quốc lộ 18A và Quốc lộ 279, tuyến đường 10 làn xe đầu nối với Cao tốc Hạ Long – Vân Đồn được duy trì hiệu quả, song tại các điểm đang thi công, nút giao thông trọng điểm còn tiềm ẩn việc phức tạp, nhất là khu vực Ngã ba đường mới, Cổng chợ Hà Khẩu, Ngã tư An Tiêm và cổng các trường học vào giờ cao điểm.

Qua thống kê 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn ghi nhận xảy ra 12 vụ việc về trật tự xã hội (giảm 4 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó: 01 vụ cố ý gây thương tích, 2 vụ tai nạn lao động (2 người chết), 3 vụ tử vong ngoại viện (nguyên nhân đột tử do bệnh lý) và 8 vụ tai nạn giao thông (giảm 3 vụ so với cùng kỳ năm 2021, trong đó xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng làm chết 01 người, 8 người bị thương)

Công an phường trực tiếp huy động, phân công lực lượng bắt quả tang 2 vụ 2 đối tượng về tội tàng trữ trái phép chất ma túy (bàn giao CATP xử lý); 02 vụ đánh bạc 09 đối tượng đánh bạc phạt hành chính 24.500.000đ, 1 vụ gây rối trật tự công cộng phạt tiền 6.500.000đ; phối hợp với đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh và Công an thành phố điều tra làm rõ 1 vụ 1 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; trực tiếp thu thập tài liệu, lập hồ sơ ban đầu 1 vụ cố ý gây thương tích và bàn giao hồ sơ Công an thành phố thụ lý theo thẩm quyền; lập hồ sơ đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc đối với 02 trường hợp, vận động đưa 06 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Vũ Oai; tổ chức hòa giải và ngăn chặn 05 vụ xô xát đánh nhau do mâu thuẫn trong sinh hoạt. Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp gây mất an ninh ninh trật tự, phục vụ có hiệu quả việc phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

* Về công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện

Chủ động nắm, phân tích, dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu cho Đảng uỷ, UBND phường chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, không để xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh

trật tự, đặc biệt bảo vệ an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025, rà soát quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu phục vụ việc phòng chống dịch Covid-19. Công an phường đã bám sát nội dung chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Công an thành phố về công tác đảm bảo an ninh trật tự và chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng đội ngũ lãnh đạo, chỉ huy và cán bộ, chiến sỹ; vì nhân dân phục vụ”, chủ động, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường ban hành 02 Nghị quyết, 16 văn bản chỉ đạo các đơn vị, bộ phận, đoàn thể, khu phố thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống dịch Covid -19, xây dựng mô hình phong trào tự quản về ANTT, kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC theo Nghị định 137 của Chính phủ; tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, giải quyết kịp thời những kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác đền bù GPMB thực hiện các dự án, kịp thời giải quyết các vụ việc ngay từ địa bàn cơ sở.

Công an phường đã tham mưu Đảng ủy, UBND phường tranh thủ, phát huy vai trò tích cực Sư trụ trì tại các chùa, Linh mục Giáo Xứ Hà Khẩu tổ chức tuyên truyền vận động giáo dân đoàn kết, chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham gia phong trào thi đua yêu nước, giữ gìn đảm bảo ANTT, đặc biệt là tham gia phòng chống dịch Covid - 19, tuyên truyền vận động nhân dân không tập trung đông người tham gia khiếu kiện khi UBND thành phố triển khai văn bản 3018 về việc khảo sát mở tuyến đường đấu nối từ Trường Nguyễn Bình Khiêm đến Khu công nghiệp Việt Hưng, đảm bảo an ninh, không để hình thành điểm nóng phức tạp về ANTT.

* Công tác đảm bảo an ninh chính trị:

Quán triệt chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Công an thành phố, Công an phường đã chủ động làm tốt công tác nắm, phân tích dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo giải quyết những kiến nghị, khiếu kiện của nhân dân liên quan công tác đền bồi thường GPMB thực hiện các dự án, không để khiếu kiện kéo dài gây phức tạp. Đã phối hợp đoàn thể, khu phố tuyên truyền vận động được trên 25 hộ dân tự nguyện giao đất, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án khởi công xây dựng. Thông báo kịp thời âm mưu hoạt động chống phá của các tổ chức phản động, đấu tranh với bọn phản động đưa thông tin xuyên tạc trên trang mạng Internet để kích động, lôi kéo mọi người tập trung diễu hành, biểu tình, gây rối an ninh trật tự, đặc biệt bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị trên địa bàn.

Phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ ANTG, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng chống dịch Covid-19, tổ chức tiêm phòng Covid-19 đối với 100% công dân sinh sống trên địa bàn, không tham gia các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, kịp thời nắm bắt tình hình, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các tà, tạp đạo và PLC. Thường xuyên phối hợp với Đội an ninh chủ động nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng QLVN, người nước ngoài, việt kiều về thăm thân, lưu trú tại địa phương; tổ chức phân công lực lượng thực hiện bảo vệ tuyệt đối an toàn các ngày lễ tết, các sự kiện quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước đi qua địa bàn phường.

* Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Công an thành phố, ngay từ đầu năm Công an phường đã chú trọng công tác NVCB, chủ động nắm tình hình liên quan ANTT, thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; ban hành kế hoạch phân công rõ trách nhiệm của từng đồng chí chỉ huy và CBCS trong công tác rà soát, phân loại, quản lý số đối tượng hình sự, ma túy theo đúng chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh, Trưởng Công an thành phố, phục vụ hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn an toàn về ANTT.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Phương án số 02 của Giám đốc Công an tỉnh, thực hiện Luật phòng chống ma túy 2021, Phương án chuyển hóa địa bàn an toàn về ma túy, đặc biệt là công tác rà soát, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện; thực hiện Nghị quyết số 70 -NQ/DU-CATP ngày 03/10/2018 của Đảng ủy Công an thành phố về việc tăng cường công tác lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy đi CNBB, tự nguyện nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm. Tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên đán 2022, cao điểm bảo vệ Seagames 31 diễn ra trên địa bàn.

Công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo quy định, 6 tháng đầu năm 2022 Công an phường tiếp nhận tổng số 6 tin báo, tố giác về tội phạm, tổ chức xác minh, lập hồ sơ ban đầu, báo cáo cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

* *Kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác đấu tranh phòng chống tội phạm của Công an phường, cụ thể như sau:* Bắt giữ xử lý tội phạm ma túy 2 vụ 2 đối tượng về tội tàng trữ trái phép chất ma túy (đạt 2/3 chỉ tiêu cả năm); Xử lý hành chính về TTXH: 3 vụ 9 đối tượng phạt tiền 31 triệu đồng (trong đó 2 vụ 9 đối tượng đánh bạc, 1 vụ gây rối trật tự công cộng); Vận động đưa 06 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện (đạt 6/6 chỉ tiêu); Lập hồ sơ đưa 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, đã có quyết định của Tòa án thành phố Hạ Long (đạt 2/3 chỉ tiêu cả năm).

* Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

Quán triệt chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo công an thành phố về việc thực hiện Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, dự án cấp, quản lý, sử dụng CCCD gắn chíp điện tử và Đề án số 06 của Chính phủ, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên cổng dịch vụ công quốc gia. Công an phường đã tập trung tham mưu Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các đơn vị, bộ phận, cơ quan, doanh nghiệp nhà trường, khu phố tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật cư trú năm 2021, công tác quản lý cư trú, nắm tình hình kịp thời giải quyết ngay tại địa bàn cơ sở; thường xuyên chỉ đạo Cảnh sát khu vực tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc đăng ký hộ khẩu thường trú, tạm trú, quản lý người nước ngoài đến lưu trú, làm việc trong các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường. Tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp điện tử cho trên 13.500 trường hợp, 1.200 trường hợp cấp và xác thực định danh điện tử; thu thập tài liệu làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” theo

chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh. Tổ chức rà soát, kiểm tra, lập hồ sơ quản lý đối với 25 cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, 2 cơ sở kinh doanh karaoke, 45 nhà trọ, lán trại xây dựng, 2 điểm kinh doanh cầm đồ... Kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác kiểm tra hộ khẩu thường trú, tạm trú được 2.200 hộ/5.050 hộ, bổ sung trên 5.00 thông tin vào sổ KV1 và sổ KV2, trên 4.00 tài liệu nộp lưu vào tàng thư hộ khẩu.

Về công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ: Thực hiện kế hoạch cao điểm về vận động nhân dân giao nộp, đấu tranh tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Công an phường đã tham mưu, phối hợp với cơ quan, đơn vị UBND phường tiếp tục chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định 137/2009/NĐ-CP về Quản lý và sử dụng pháo. Kết quả đã vận động nhân dân giao nộp 01 súng tự chế, 03 lựu đạn, 25 viên đạn và 7 dao kiếm các loại.

Về công tác PCCC: Xây dựng kế hoạch triển khai Luật PCCC, Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về thi hành Luật PCCC, tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC, cứu hộ, cứu nạn phường và tổ chức tuyên truyền Luật PCCC. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Đội dân phòng 9/9 địa bàn khu phố với tổng số 120 thành viên. Kết quả: 6 tháng đầu năm 2022 đã tiến hành kiểm tra 160 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, ký cam kết an toàn PCCC đối với 20% hộ dân trên địa bàn, tổ chức 4 buổi tuyên truyền về PCCC cho 450 công dân là chủ cơ sở kinh doanh, đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ dân phố và lực lượng dân phòng.... Xây dựng, triển khai phương án PCCC rùng, kiểm tra, hướng dẫn BQL chợ Hà Khẩu, các cơ sở kinh doanh nhà nghỉ, điểm bán xăng dầu, cơ sở đóng tàu thuyền, sửa chữa ôtô, nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo phân cấp quản lý và các điểm thu mua phế liệu trên địa bàn phường ký kết thực quy định về an toàn PCCN.

Về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị: Đã tham mưu UBND phường tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 18 của Bộ Công an, Kế hoạch của UBND Thành phố Hạ Long về việc lập lại trật tự đô thị, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Kết quả đã tổ chức 4 đợt ra quân tuyên truyền, kiểm tra xử lý 15 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, đảm bảo mỹ quan đô thị, duy trì công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, phòng ngừa ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm tại các cổng trường học, và điểm nút giao thông tại ngã tư, điểm nút giao thông phức tạp.

* Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và quần chúng trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các TNXH. Công an phường đã tham mưu Đảng uỷ, UBND phường chỉ đạo thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban bí thư, Thông tư số 124/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” thay thế Thông tư số 23; tiếp tục củng cố, kiện toàn và xây dựng đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị ở địa phương, các ban ngành đoàn thể,

khu phố tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, tích cực tham gia phòng chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Duy trì thực hiện hiệu quả mô hình phong trào “Tổ tự quản ANTT khu phố” do CCB làm nòng cốt, mô hình “Tổ nhân dân tự quản”, Tổ Covid cộng đồng tham gia phòng chống dịch Covid-19.

Triển khai thực hiện các mặt công tác giữ gìn ANTT nhằm mục tiêu xây dựng khu phố đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Cán bộ tổ dân khu phố đã tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; các khu phố duy trì thực hiện mô hình “Phong trào các cơ sở lưu trú, nhà cho thuê trợ tự quản về ANTT”; 76/76 tổ dân thực hiện mô hình “Tổ nhân dân tự quản về ANTT”; củng cố mô hình “Tổ dân phòng” tại tổ 71 khu 7. Kết quả đã tổ chức hoà giải được 10 vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân, nâng cao ý thức cảnh giác phòng chống tội phạm, cung cấp nhiều thông tin có giá trị phục vụ cho công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm.

7. Công tác chuẩn bị bầu trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025.

Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn phường thành công tốt đẹp, đảm bảo đúng quy định.

8. Công tác dân vận.

Tình hình tư tưởng, dự luận trong nhân dân, Ngày 21/4/2022, UBND thành phố ban hành Văn bản số 3018/UBND về việc triển khai nghiên cứu đầu tư xây dựng phát triển các công trình dịch vụ tiện ích đô thị, cây xanh vườn hoa, khu vực tái thiết, khu dân cư, tái định cư, cải tạo chỉnh trang đô thị khu vực hai bên tuyến đường nối (định hướng) từ khu vực Trường TH, THCS và THPT Nguyễn Bình Khiêm đến ngã ba đường nối KCN Việt Hưng tại phường Hà Khẩu; Ngày 11/5/2022, UBND phường nhận đơn đề nghị của người dân tại khu 1, khu 5, khu 6 phường Hà Khẩu về việc không đồng thuận việc triển khai GPMB lấy vào đất và nhà ở của các hộ dân và yêu cầu hủy bỏ văn bản số 3018/UBND ngày 21/4/2022 của UBND thành phố. Ngày 12/5/2022, UBND phường tổ chức họp để giải thích nội dung đơn đề nghị của các hộ dân khu 1, khu 5 và khu 6, thành phần gồm: TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ và các đoàn thể phường; Bí thư – Khu trưởng, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng các đoàn thể và Tổ trưởng của các tổ dân liên quan thuộc khu 1, khu 5, khu 6; các hộ dân liên quan nằm trong phạm vi ranh giới nghiên cứu; ngày 16/5/2022 Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức đối thoại với các hộ dân trên. Các hộ dân đồng tình quản điểm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố. Tuy nhiên, phường vẫn tiếp tục nắm tình hình dư luận, tâm tư nguyện vọng của nhân dân.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 6 tháng đầu năm UBND phường đã bán sát chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy phường đã quán

triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường đạt kết quả; công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng được đảm bảo; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị được tập trung thực hiện không còn tồn đọng. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh các kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

1. Thu ngân sách chưa đạt kế hoạch đề ra.
2. Công tác nắm tình hình dư luận trong nhân dân có lúc, có nơi chưa chủ động.
3. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường có lúc, có nơi chưa đảm bảo.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác phòng chống dịch COVID-19.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện thống nhất, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và Thành phố; tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố.

2. Công tác thu ngân sách.

Tập trung tập trung triển khai thu ngân sách, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, phí, lệ phí đảm bảo hoàn thành và vượt kế hoạch Thành phố giao.

3. Công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận QSDĐ, trật tự xây dựng đô thị, GPMB và công tác môi trường.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đất nghĩa trang; đất rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn phường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục triển khai giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn.
- Tăng cường công tác quản lý đô thị, đảm bảo đường thông hè thoáng phục vụ nhân dân đi lại.
- Tăng cường công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn phường.
- Tiếp tục khắc phục tồn tại đã chỉ ra tại thông báo số 371/TB-TU ngày 28/9/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh và Thông báo số 337-TB/TU ngày 01/11/2021 của Ban thường vụ Thành ủy.

4. Công tác Văn hóa xã hội, giáo dục, y tế:

- a) Công tác văn hóa – thông tin: Thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết cá ngày lễ lớn, Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường nhiệm kỳ 20220 –

2025; tăng cường kiểm tra các cơ sở lưu trú, các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn phường; hoàn thiện hồ sơ phụ vụ thẩm định khu phố văn hóa.

b) Công tác Văn hóa – Lao động TBXH:

Rà soát các đối tượng người có công chuẩn bị nguồn tặng quà nhập dịp ngày thuog binh, liệt sỹ 27-7; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người yếu thế để chuẩn bị nguồn tặng quà tết; Chúc thọ người cao tuổi; tổ chức các hoạt động quản lý học sinh hè; tăng cường quản lý dạy thêm, học thêm và tăng cường công tác kiểm tra đột xuất tại các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trên địa bàn về việc chấp hành các quy định về phòng chống dịch bệnh, an toàn VSTP, chấp hành các quy định trong nuôi dạy trẻ...

c) Công tác y tế: Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh, chú trọng dịch bệnh Covid-19, ngoài ra còn tăng cường theo dõi các dịch bệnh lây theo mùa như Sốt xuất huyết, tay chân miệng,cúm mùa, sởi...và tăng cường và giám sát bệnh dịch. Triển khai thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vận động nhân dân nhân dân tổng vệ sinh môi trường, vệ sinh nhà ở chủ động các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh. Tăng cường giám sát, tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh khử khuẩn tại các lớp mầm non, trường học và tại cộng đồng; Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu. Thực hiện nâng cao chất lượng khám chữa bệnh đáp ứng sự hài lòng của người bệnh; thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng; Tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, kiểm tra vệ sinh ATTP đối với các cơ sở kinh doanh, kiểm tra y tế học đường trên địa bàn phường.

Chương trình BV BMTE – KHHGĐ: Tăng cường công tác quản lý đối tượng phụ nữ có thai, phụ nữ đẻ, cập nhật đầy đủ thông tin quản lý vào sổ khám thai, sổ đẻ.

d) Công tác dân số KHHGĐ: Tiếp tục cập nhật thông tin biến động vào hệ thống phần mềm dân số; Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các chương trình, dự án, mô hình. Tuyên truyền trực tiếp tại trạm y tế trong các ngày tiêm chủng lợi ích của khám sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các phụ nữ. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam nữ thanh niên. Tuyên truyền về đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Sửa phầm mềm biến động dân số. Và cập nhật thông tin biến động sinh, chết, đi, đến.

c) Các trường học bố trí giáo viên tham gia công tác quản lý học sinh hè; chuẩn bị tốt cơ sở vật chất để khai giảng năm học mới 2022-2023.

5. Công tác tư pháp – Hộ tịch.

- Tổ chức kiểm tra ban hành bản quy phạm luật; tự pháp – hộ tịch.
- Thực hiện tốt công tác chứng thực đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư.

- Thực hiện tiếp công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần.

- Giải quyết dứt điểm đơn thư, không để đơn thư tồn đọng.
- Tổng hợp theo dõi đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết cấp trên.

7. Công tác cải cách thủ tục hành chính.

- Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo giải quyết thủ tục đúng thời gian, không để tồn đọng.

- Triển khai Kế hoạch chuyển đổi số.

8. Công tác an ninh - Quốc phòng.

a) Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về hình sự, ma túy theo chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Công an thành phố. Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý 100% tin báo tố giác tội phạm, phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm. Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, phối hợp điều tra đấu tranh triệt phá, bắt xử lý các đối tượng hình sự có biểu hiện hoạt động ồ nhóm tội phạm; không để hình thành tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy trên địa bàn.

Thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú, hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, đề án 06 củ Chính phủ, tăng cường công tác kiểm tra nhà trọ, nhà cho thuê trọ, lán trại, chung cư, các hộ trọng điểm, đối tượng trong diện quản lý, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, kịp thời phát hiện xử lý các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt nghi vấn. Hoàn thành việc kiểm tra KV1, bổ sung thông tin tài liệu KV2, tàng thư hộ khẩu theo quy định. Chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp kiểm tra hướng dẫn, chấn chỉnh công tác phòng cháy chữa cháy đối với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao về cháy nổ. Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ với phương châm “4 tại chỗ”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh số 16, Nghị định số 137 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ, Nghị định 136 về phòng cháy, chữa cháy. Kiên quyết đấu tranh, xử lý nghiêm hoạt động tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo và đèn trời

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mô hình phong trào “Tổ nhân dân tự quản về an ninh trật tự” với phương châm “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”, mô hình phong trào “Tự quản về an ninh trật tự trong các cơ sở lưu trú”, duy trì, thực hiện hiệu quả Tổ Covid cộng đồng tham gia phòng chống dịch b) Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương.

b) Chuẩn bị tốt công tác giao quân nhập ngũ năm 2022. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, trực sẵn sàng chiến đấu 1. Ban CHQS tiếp tục làm công tác tham mưu cho Đảng bộ, Chính quyền địa phương về chuẩn bị văn kiện, điều kiện vật chất, lực lượng cho diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022. Và lập kế hoạch gọi nam công dân nhập ngũ năm 2023; rà soát, nắm nguồn nam công dân trong độ tuổi NVQS, đôn đốc nam công dân đi khám tuyển và phát lệnh gọi nam

công dân nhập ngũ năm 2023. Bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu UBND Thành phố giao; đăng ký vắng mặt di chuyển NVQS cho nam công dân trong độ tuổi NVQS trúng tuyển vào các trường Cao đẳng, Đại học; Phối hợp với các lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu và tổ chức tuần tra vũ trang giữ vững ANCT – TTATXH; Phối hợp cùng các lực lượng công tác PCTT-TKCN-PCCR năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ tháng 06 cuối năm 2022 của UBND phường Hà Khẩu./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- Phòng Tài chính – Kế hoạch TP;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Tiến Phúc